
 

 1 

 
DECRETO nº 00121 de 14 de Dezembro de 2023 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 
6° , letra “C” da Lei nº 3.593 de 15 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.491.300,00 (Um milhão, 
quatrocentos e noventa e um mil e trezentos reais), da Câmara Municipal de Petrolina, nas 
dotações da unidade orçamentária em anexo. 
 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de Anulação 
Parcial no valor de R$ 1.491.300,00 (Um milhão, quatrocentos e noventa e um mil e 
trezentos reais), nos termos do art. 43, §1º, III, da Lei Federal n 4.320/64, nas dotações 
da unidade orçamentária em anexo. 
 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 14 de dezembro de 2023.  

 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de Fazenda 
e Planejamento 

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 

 

Edição 3.452 | Ano 13
15 de dezembro de 2023

Página 17

DECRETON° 121/2023

Certificação Digital: LQBQ5WHC-JWY5DSBR-GDLJZA01-OSWNPQGK
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Patrícia Santos dos
Chave de Autenticação Digital

1728-7078-288
Página

1 / 1https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 00121 de 14/12/2023Fundamento:
Unidade gestora: 2 - Câmara Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA
Unidade orçamentária: 1005 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 3100 - AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL

Ação: 2.2003 - AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL
Despesa 397 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Redução da Despesa 6.500,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2344

0,00Total da despesa: 6.500,00
Despesa 398 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Redução da Despesa 158.500,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2346

0,00Total da despesa: 158.500,00
Despesa 704 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Redução da Despesa 8.900,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2345

0,00Total da despesa: 8.900,00
Ação: 1.7006 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 541.300,00

Ref. Ofício Câmara nº 939/2023
2340

541.300,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.8008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E CONTROLE INTERNO DA CÂMARA

Despesa 422 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 950.000,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2342

950.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 423 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Redução da Despesa 26.000,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2347

0,00Total da despesa: 26.000,00
Despesa 424 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Redução da Despesa 250.000,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2348

0,00Total da despesa: 250.000,00
Despesa 426 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Redução da Despesa 1.020.000,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2349

0,00Total da despesa: 1.020.000,00
Ação: 0.9007 - ENCARGOS DIVERSOS COM SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL

Despesa 431 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/12/2023 Redução da Despesa 21.400,00

REf. Ofício da Câmara nº 939/2023.
2350

0,00Total da despesa: 21.400,00
Total da unidade orçamentária: 1.491.300,00 1.491.300,00

Total do órgão orçamentário: 1.491.300,00 1.491.300,00
Total do fundamento: 1.491.300,00 1.491.300,00

Total geral 1.491.300,00 1.491.300,00

Edição 3.452 | Ano 13
15 de dezembro de 2023

Página 18

Certificação Digital: LQBQ5WHC-JWY5DSBR-GDLJZA01-OSWNPQGK
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


